
quinta-feira, 16 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  3

primeira quinzena de dezembro como os períodos dentro dos 
quais deverão se realizar, respectivamente, a 6ª, 7ª, 8ª e 9ª 
reuniões ordinárias do 1º mandato do CONCIDADES/PA, no ano 
de 2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho
PORTARIA Nº 403/2009

PORTARIA Nº. 403/2009, DE 15 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora DIENE MARIA 
LOBO DA SILVA, matrícula 57176230/3, CPF: 071.186.942-15, 
Gerente, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), obedecendo 
a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações Administrativas.
339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – R$ 
2.000,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, 
para prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 404/2009
PORTARIA Nº. 404/2009, DE 15 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: André dos Santos Canto
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Assessor II
Origem: Belém
Destino: Anajás
Período: 21/04 a  24/04/2009           
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (meia) diária, conforme 
memorando nº 090/2009, para atender a antecipação da data 
de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº DO CONTRATO Nº 027/2008 – SEDURB, publicado no DOE 
nº 31385 de 25/03/2009
FICA VALIDADO SOMENTE A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 31384 
DO DIA 24/03/2009
PARTES: SEDURB e ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Errata de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Contrato: 018/2005- SEDURB-publicado no DOE nº 
31328 de 31/12/2008
Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Partes: SEDURB & AMBIENTAL-ENGENHARIA-
Onde lê: Objeto de Justificativa do Aditamento: prorrogação 
do prazo de execução a contar de 18/08/2008 a 20/10/2008 e 
vigência de 20/10/2008 a 19/10/2008
Lê-se: Objeto de Justificativa do Aditamento: prorrogação 
de prazo de execução por 60 (sessenta) dias a contar de 
05/09/2008 a 06/11/2008 e vigência por igual período, a contar 
de 17/10/2008 a 18/12/2008.
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  19/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: R. R. CONSTRUÇÕES LTDA, CGCNº 
02.962.714/0001-06.

OBJETO: Execução de serviços de Engenharia para substituição 
e assentamento de rede de distribuição de água e ligações 
prediais de água da cosanpa, situadas na Comunidade Bom 
Futuro em Belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 09/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias contados a partir 
da emissão da ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 46.974,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – COSANPA conta nº 
4152446997220 – subconta 40-322169
DATA DA ASSINATURA: 13.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
 Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 27/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: ARCHITECH – CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO LTDA – CGC Nº  84.030.964/0001-72.
OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de Projeto Básico e Executivo da rede coletora, 
ramais domiciliares e instalações intra- domiciliares de esgoto 
sanitário dos bairros do Mapiri e do Uruará em Santarém– 
Estado do Pará..
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 88/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 147.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará 
e COSANPA (61) e (60) sob a conta nº 16.21102.8100 – 
31110.7220.
DATA DA ASSINATURA: 13.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
 Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 25/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA LTDA (MICRODATA TELEINFORMATICA), CGC/MF 
No  04.615.649/0001-78.
OBJETO: Execução dos serviços técnicos de manutenção 
corretiva e preventiva dos equipamentos.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses,  contados a partir 
da data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.216,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
DATA DA ASSINATURA:   14.04.07
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
    Presidente 

Belém, 14 de Abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 33/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO, CGCNº 004.201.372/0001-37.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de assistência médica aos empregados e 
dependentes da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Credenciamento No 03/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses contados a partir 
da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.434.084,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais12 meses de 09.04.2009 a 
08.04.2010.
DATA DA ASSINATURA: 06.04.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
 Presidente

Belém, 13 de Abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO 011/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Tomada de 
Preço nº 011/2009 – COSANPA, no dia 02/06/2009 às 9h, sob 
o critério de técnica e preço, para Contratação de Empresa de 
Engenharia para Elaboração de Projetos Básico e Executivo 
para Revitalização e Modernização da 1ª Etapa da Estação de 
Tratamento de Água do Complexo Bolonha (ETA – Bolonha), 
componente do Sistema de Abastecimento de Água do Município 
de Belém, no Estado do Pará, conforme termo de referência 
anexo do edital. Os recursos orçamentários são provenientes 
da dotação orçamentária: GEP(61)/COSANPA(60) – conta: 
1.11302.8100.20000.5352. O edital estará à disposição dos 
interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.
gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no 
site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). Informações e 
esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 1201 Bairro de 
São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 12/2008;
Objeto do Contrato: Credenciamento de Pessoas Jurídicas 
para prestação de serviços de recebimento de importâncias 
referentes às prestações de imóveis e demais documentos de 
arrecadação, que constituem a receita da COHAB, em todo o 
Estado Pará, de acordo com a proposta, planilha orçamentária 
da empresa;
Valor do Contrato Original: Preço unitário de R$ 1,18 (hum real 
e dezoito centavos)  por cada documento autenticado;
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 01/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 09.04.2009;
Vigência do Aditamento: 10.04.2009 a 10.04.2010;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 - Natureza da 
Despesa: 30.90.39 - Ação: 129827;
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: -

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 02/2009
Objeto do contrato: Execução do Remanescente Obras de 
Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: Implantação 
de Infra-estrutura Urbana (sistema viário, rede de drenagem 
pluvial e equipamentos urbanos de esporte e lazer), Construção 
de Unidades Habitacionais inclusive ampliação e melhorias das 
habitações existentes; infra-estrutura de Saneamento, Sistema 
de Abastecimento de Água (captação, adução, reservação, 
distribuição e ligação domiciliar), Sistema de Esgotamento 
Sanitário, constando de Rede de Esgoto Sanitário, incluindo  
ligações domiciliares e interligação a ETE – Estação Elevatória 
de Esgoto da COSANPA, na área denominada COMUNIDADE 
PANTANAL, localizada Rodovia Transmangueirão, Km. 03, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 23.574.016,72 (vinte e três 
milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, dezesseis reais e 
setenta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 12/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Construtora Mauá Júnior Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 65, § 1º da Lei 


